XIII. Sententia quæ mihi probabilior est, sustinet, Principem ob finem boni communis servandi posse legem condere qua declaratur irritum esse iuramentum appositum tali contractui a laico suo subdito; seu posse Principem impedire, antequam præstetur, iuramentum, ne vim habeat, & obligationem inducat. Quandoquidem, sicut Ecclesia, licet nequeat directe matrimonium clandestinum, qua

qua Sacramentum est, irritare; cum id solus Christus sacramentorum auctor præstare valeat; potest tamen indirecte, quatenus declarare potest contractum humanum nullum, qui sacramenti dignitate donandus erat; & hoc contractu abrogato, sacramentum sine hoc fundamento consistere nequit, sed irritum remanet; simili modo Princeps supremus secularis, quamquam facultatem minime habeat irritandi directe iuramentum, quod spirituale cum sit, iurisdictioni spirituali subiacet; valet nihilominus indirecte illud irritare, quatenus declarare valet nullum contractum, antequam ineatur: quo destructo,

neccessario consequitur iuramentum, ad effectum confirmandi talem contractum, irritum prorsus esse, ac nullum. Nec enim iuramentum confirmare potest quod non est; aut constituere contractum qui, lege civili inspecta, nullus est; sed solummodo iuramentum confirmare, & roborare valet contractum qui præsupponatur validus. Hanc sententiam defendit Sanchez *Libr. III. cap. XXII. numer. 10.* Molina *Tom. I. de iust. disput. cXLIX.* Lessius *Libr. II. capit. XLII. dub. 12. n. 55.* Bonacina *disput. IV. q. I. punct. 17.* Guttierrez in authentica *Sacramenta puerum, Castro-palaus tract. XIV. disp. II. punct. 13.*

DISSERTATIO VII.

DE IIS QUI IURARE VALENT

tam extra, quam intra iudicium: & quando licitum sit iuramentum exigere: tandem de iurandi consuetudine.

CAPUT I.

Omnes ratione præditi extra iudicium iurare licite possunt, etiam per procuratorem.

I. OMNES rationis compotes extra iudicium iurare posse, certissimum est: quod omnium personarum genera recensendo, probatur. Atque primo Deus, rationis fons & origo, frequenter in Scriptura iuravit. *Iuravit Dominus, & non poenitebit eum: Psal. CIX. Ecce ego iuravi in nomine meo magno: Jerem. XLIV. vers. 26. Per memetipsum iuravi, dicit Dominus: Gen. XXII. vers. 16.* Illud tamen sciendum, eiusmodi iuramenta, si presse accipiantur, non esse vera iuramenta. Iuramentum quippe religionis est actus, quo inferior alterum superiorem respicit: cuius Deus omnium supremus auctor capax haud est. Neque eius dicta confirmatione aliqua indigent. Iuramenta ergo quæ Deus protulit, metaphorica appellantur: quæ idcirco adhibuit, ut attentionem nostram magis excitaret, atque consiliorum suorum immutabilitatem abundantius ostenderet. Ita inquit Apostolus ad Hebræos VI. vers. 17. *In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditatis immobilitatem consilii sui, interposuit iusiurandum: ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus qui confugimus ad*

tenendam propositam spem. Quæri etiam solet, num Deus per execrationem, nedum per simplicem attestationem, iurare valeat: Sed eiusmodi quæsitæ tamquam inutilia reiicimus. Nullibi siquidem in Scripturis reperitur Deum usum fuisse formulis execratoriis, dum iuravit.

II. Christus Dominus, qui, ut homo, Deo inferior erat, iurare proprie valebat: & aliquando ipsum iurasse, docent Origenes in *Matth. xxxv. Innocentius cap. Et si Christus de iure iurando: quod probabile iudicat Suarez Lib. I. de iuram. cap. XIV. nu. 9. eo quod sæpe adhibuit eiusmodi phrasim, Amen amen dico vobis. Sed probabilius est, præfata verba non habere vim iuramenti, cum solum significant vere, & certe. Neque credibile est futurum fuisse ut tam frequenter eisdem verbis uteretur Christus Dominus, si formulam iurandi continerent; cum adeo severe nobis prohibuerit frequentem iuramentorum usum. Talem loquendi formulam adhibuit, ut palam faceret se ex certa scientia loqui.*

III. Angelos non modo iurare posse, sed reipsa iurasse hominibus loquentes, constat ex Apocalyp. cap. X. vers. 6. *Et iuravit per viventem in secula seculorum. Secus dicendum, quando invicem se se alloquuntur: quia Angelorum quisque certo scit, alium Angelum mentiri non posse. Superfluum ergo, & otiosus esset iurandi actus. Porro omne id quod*

de veritate eorum qua dicit. Et ideo personis magne dignitatis non convenit iurare. Propter quod dicitur II. quæst. IV. cap. Si quis Presbyter, quod Sacerdotes ex levi causa iurare non debent. Tamen pro aliqua necessitate, vel magna utilitate licitum est eis iurare, & præcipue pro spiritualibus negotiis, pro quibus etiam iuramenta competere præstare solemnibus diebus, quibus est spiritualibus rebus vacandum. Non autem tunc iuramenta præstanda pro rebus temporalibus, nisi forte ex magna necessitate. Causæ autem pro quibus potissimum Sacerdotes iurare valent, sunt in his verbis, quos refert Glossa vers. Necessitate cap. I. de feriis, contentæ.

Pax, & fama, fides, reverentia, cautio damni,

Defectus veri sibi poscunt magna caveri.

Hæc iuramenta præstare valent Clerici absque Prælatorum suorum licentia, ut constat ex cap. Ex rescripto, & Pervenit, de iure iur. Tres tamen excipiuntur casus in quibus nequeunt Clerici in manu laici iurare absque Episcopi, & Episcopus absque Papæ licentia. Primus est, quando iurant Clerici coram laico, tamquam superiore a quo coguntur, ut habetur cap. Nullus XXI. quæst. V. Quando autem iurant coram laico qui superioris vices non præfert, licentia iurandi non indigent. Secundus est, quando iurant de calumnia: quia hoc iuramentum præstare nequeunt, nisi is ad cuius tribunal litem peragunt, sit superior. cap. Nos XXI. quæst. VII. Ultimus est, quando iurant in actu iustificandi: tunc enim nequeunt iurare in manu laici, nisi de licentia Episcopi. Dum Sacerdotes iurant, satis est ipsis tangere proprium pectus cap. Si quis Presbyter, II. quæst. V. Aliquæ tamen graves causæ reperiuntur, in quibus statutum est, Episcopos, & Sacerdotes sacra tangere, dum iurant.

XI. Consanguinei ascendentes, & descendentes illius in cuius favorem testimonium iuratum dicendum est, repelluntur a tribunali: quia sic decernitur leg. 3. ff. de testibus, & cap. Similiter 3. q. V. cap. Absens 3. q. IX. Consanguinei quoque collatores, & affines usque ad quartum gradum inclusive, repelluntur a iuramento iudiciali: ut ex citatis capitulis colligitur. Si tamen libere se se offerant, admittuntur. In criminibus admittitur frater contra fratrem, si separate vivant; secus, si sub patria potestate sint absque divisione legitime, & hereditatis. In hoc casu nequit unus pro altero testificari, neque mulier pro marito, aut contra. In fe-

dere vero matrimonii admitti solent parentes in testes; nisi forte propter filiorum commodum videantur de veracitate suspecti, ut habetur in cap. Super eodem de testibus, ubi mater testimonium ferre parata in favorem filii, quæ iactabat promissionem sibi factam a viro se nobiliore, divitiisque copiosiore, repulsa est propter suspicionem de veritate pendenda in filii favorem. Domesticum quoque tum in criminali, tum in civili causa expelluntur a iuramento iudiciali. Domesticorum porro nomine veniunt uxor, filii, servi, & liberti, famuli conductitii, alique familiares. Singuli tamen alicuius Collegii, & Universitatis testes esse possunt in causis quæ non ad singulos, sed ad Universitatem spectant, aut collegium, ut communiter omnes docent.

XII. Pagani, Iudæi, omnesque fidei catholicae hostes reiiciuntur a ferendo testimonio adversus Christianum, & Catholicum, ut decretum est in cap. Ipsa pietas XXIII. q. IV. ubi hæc habeatur ex D. Augustino accepta: *Qui divina testimonia non sequuntur, pondus humani testimonii perdidit.* Præterquamquod ob diversitatem religionis tam inveterato odio ardere adversus veræ religionis professores solent, ut facillime per iurium in eorum proferre possint detrimentum, ut habetur cap. Cum Iudæi, cap. Licet de testibus. Excipiuntur tamen crimina læsæ maiestatis tum divinæ, tum humanæ, dummodo homines isti sint, & habeantur inter ipsos Paganos, & Ethnicos ut probi & honesti, ac integræ famæ.

XIII. Iurantes in iudicio vi plurium legum debent esse ieiuni. Cap. Honestum XXI. q. V. & cap. Placuit IV. q. III. Verum leges istæ iam pridem obsoleverunt, si præcepti rationem spectemus. De consilio in iurandi reverentiam optimum erit hanc conditionem servare, quoties in iudicio testimonium iuratum ferendum erit. Tempora quoque excipiuntur quibus iuramenta iudicialia verantur: ut a Septuagesima usque ad octavam Paschæ; ab Adventu Domini usque ad Epiphaniæ octavam. Item in quatuor anni temporibus, in diebus dominicis, Litanis maioribus, in diebus Rogationum iurare, nisi de concordia & pacificatione, prohibitum est, ut constat ex cap. Decrevit XXI. q. V. Quæ omnia consuetudine contraria prævalente abrogata sunt. Hinc tamen colligas velim, quam sancte olim colebantur tempora Domini sacra, & in quibus redemptionis mysteria potissimum celebrabantur.

CAPUT III.

Utrum inducere quis possit alium ad iurandum, quem existimat peieraturum, aut per falsos deos iuraturum?

I. Sæpius dictum est, iuramentum non esse eorum quæ absolute appetuntur, sed eorum quæ propter necessitatem tantum desideranda sunt. Quare qui iurat, aut qui ad iurandum alium inducit falsum, semper peccat mortaliter. Ut tamen quæstio proposita clarius resolvatur, certa ab incertis seceranda sunt. I. Certum est, semper peccatum esse inducere alium ad falso iurandum, aut ad iurandum per falsos deos: quoniam actus isti sunt mali intrinsecus, & nulla possunt ratione honestari. II. Nulla culpa est, iusta occurrente causa, exigere iuramentum ab illis quos tibi non certo, nec probabiliter constat esse peieraturos. Si dubitas, dubium deponere debes: quia in dubio nemo præsumendus est malus. III. Certum est, peccatum esse mortale exigere iuramentum a peieraturo, aut iurato per falsos deos, nulla existente causa; siue paratus, siue non paratus: ille sit iurare. IV. Quando iuramento deficit solum iudicium, & iustitia, tunc exigens iuramentum peccatum idem perpetrat ac iurans, siue iste paratus sit, siue scelus: quia in eiusmodi iuramentis nulla occurrere iusta causa potest, quæ excuset a malitia. Aliquando iurans tantum excusari, raro tamen, potest, ut cum sibi sæpius adfirmanti veritatem, fides ab altero non adhibetur, & sua interesse prudenter iudicat iuramento, alioquin absolute non necessario, firmare veritatem; tunc iurando non peccat: at exigens, quia citra rationabilem necessitatem postulat, peccat.

II. Tota ergo difficultas est, quando iuramento deficit veritas, & rationabilis causa urget, an scilicet tunc licitum sit exigere, vel suscipere iuramentum a peieraturo, vel iurato per falsos deos. Qui exigit iuramentum, aut est persona privata extra iudicium, aut publica, ut iudex, vel actor in iudicio. Desingulis sermo erit.

III. Casuista recentiores plures, & implexe fati, & adversus expressam Sanctorum sententiam, hanc quæstionem resolvunt. Obiter hic animadvertas velim, Casuistas non paucos frequenter oblitescere, Patres non tractasse hodiernas quæstiones: quas si versavissent, inquitunt, in recentiorum sententias concessissent. Contra, cum Patres conceptis verbis quæstiones tractant, & resolvunt,

religioni minime sibi vertunt ab illorum doctrina recedere. Quod quam verum sit, ex dicendis constabit.

IV. Quæst. I. An persona privata exigere iuramentum licite possit ab eo quem certo vel probabiliter scit esse peieraturum, etiam gravi urgente causa? Resp. Conclusionem negantem apertissime docent Patres. Augustinus serm. cxxx. alias xxviii. de verbis Apostol. cap. x. Et ipse qui exigit iuramentum, multum interest, si nescit illum falsum iuraturum, an scit. Si enim nescit, & ideo dicit, iuramini, ut fides ei fiat, non audeo dicere esse peccatum; tamen humana tentatio est. Si autem scit eum fecisse, novit fecisse, vidit fecisse, & cogit iurare, homicida est. Ille enim suo periurio se perimit; sed iste manum interficientis & expressit, & pressit.

V. Fufius hoc ipsum confirmat Augustinus ser. cccviii. alias xi. qui est secundum decollatione S. Ioannis Baptistæ ex additis a Parisiensibus in ultima editione, ubi historiam narrat suis auditoribus cuiusdam civis Hipponensis ob exactorem iuramenti a peieraturo a divina iustitia severissime flagellati. Inquit ergo. Scribite in cordibus vestris quod dico. Ille qui hominem provocavit ad iuramentum, & scit eum falsum esse iuraturum, vincit homicidam. Quia homicida corpus occisurus est, ille animam; immo duas animas, & eius quem iurare provocavit, & suam. Scis verum esse quod dicis, & falsum esse quod ille dicit, & iurare compellis? Ecce peierat, ecce perit: tu quid invenisti? Immo & peristi, qui de illius morte te satiare voluisti. Fuit hic homo quidem simplex, innocens, bene fidelis, a multis vestris, idest Hipponensibus, immo ab omnibus cognitus, Tutuslymeni vocatus. Tutuslymeni quis vestrum non novit, qui civis estis? Ab illo audivi quod dico. Nescio quis negavit ei vel quod commodaverat, vel quod ei debebatur: & hominis fidei se commisit. Commotus provocavit eum ad iusiurandum. Iuravit ille, iste perdidit: sed isto perdente, ille penitus perit. Dicebat ergo iste Tutuslymeni homo gravis, & fidelis ipsa nocte exhibitum se fuisse ad iudicem, & cum magno impetu, atque terrore se pervenisse ad Præsidentem excelsum quemdam, & admirabilem virum, cui parebat officium similiter excelsum, iussum fuisse perturbatum: retro revocari, & interrogatum fuisse his verbis: Quare provocasti hominem ad iuramentum, quem sciebas falsum esse iuraturum? Respondit ille: Negavit mihi rem meam. Respondit illi. Et nonne melius erat

rem tuam, quam exigebas, perderes, quam animam hominis istius falsa iuratione perimeres? Prostratus iussus est cedi. Casus est tam graviter, ut in dorso vigilantis, vestigia plagarum apparerent. Sed dictum est illi, postquam emendatus est: Parcitur innocentie tue: de cetero cave ne facias. Fecit quidem ille grave peccatum, & emendatus est; sed multo gravius peccatum faciet qui post istum meum sermonem, & istam meam admonitionem, & exhortationem tale aliquid fecerit.

VI. S. Raymundus in Sum. Lib. I. tit. de iuram. & periur. pag. 39. Quid de illo qui provocat ad iurandum eum quem scit falsum iuraturum, vel exigit, vel recipit ab eo iuramentum veritati contrarium, & scienter? Resp. secundum Gelasium, & Augustinum, quod talis vincit homicidam: quia homicida corpus occidit, & iste animam, immo duas animas, & eius quem iurare provocavit, & suam. 22. quæst. v. Si quis provocaverit, & tribus capitulis segg. Quod autem dictum est, quod vincit homicidam, intelligas in damno dato: quia maius damnum est in amissione unius anime quam infinitorum corporum. 24. quæst. III. Si habes. Alias gravius peccat homicida. 13. dist. Duo ista mala.

VII. Thomas 2. 2. quæst. xcvi. art. 4. Et si quidem aliquis pro se ipso exigit iuramentum tanquam persona privata, distinguendum videtur, ut Augustinus dicit in sermone de periuriis. Si enim nescit eum iuraturum falsum, & ideo dicit, iura mihi, ut fides ei fiat, non est peccatum; tamen est humana tentatio, quia scilicet procedit ex quadam infirmitate, qua homo dubitat alium esse verum dicturum. Et hoc est illud malum de quo Dominus dicit Matth. v. Quod amplius est, a malo est. Si autem scit eum fecisse, scilicet contrarium eius quod iurat, & cogit eum iurare, homicida est. Ille enim suo periurio se interimit; sed iste manus interficientis impressit. D. Antoninus huic Augustini, Raymundi, & Thomæ sententiæ accedit II. Part. tit. x. cap. vii. §. 3. Si privata, inquit, persona exigit, hoc faciens, quia dubitat de veritate loquentis; & ideo, ut sit magis certus, exigit, non peccat; sed humana tentatio est. Si autem scit, vel credit probabiliter illum falsum iuraturum, peccat mortaliter, quia dat illi occasionem ruine in hoc casu. Hæc eadem veritas eruitur ex Concilio Matrisconensi anno 581. in quo hæc habentur. Item pari convenientia placuit, quia in universo populo multi peccatis involuti esse dicuntur, qui ambitionis instinctu sunt periuriis ir-

retiti, ut si quis convictus fuerit, alios ad falsum testimonium, vel periurium traxisse, aut quacumque corruptione sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communicet; hi vero qui ei in periurio consensisse probantur, post ab omni sunt testimonio prohibendi, & secundum legem infamia notabuntur.

VIII. Præter laudatos Patres, hanc sententiam, quæ de inducente ad iurandum hominem peieraturum, seu de exigente ab eodem iuramentum sic statuit, docent Alensis III. Part. quæst. xxxi. memb. 2. art. 6. D. Bonaventura in III. dist. xxxix. in exposit. litt. dub. 3. & art. 2. q. 3. Richardus ibi art. 3. quæst. 3. Paludanus ibi q. 11. Maior q. 3. conclus. 2. Gabriel q. 11. dub. 10. art. 3. Archidiaconus cap. Ille n. 2. q. v. Turcremata n. unico, & cap. Quamvis 2. 2. q. 1. n. 2. Abulensis cap. v. Matth. q. cxcviii. Sylvester verb. Iuram. 2. §. 9. qui refert Cardinalem in Clement. unic. de iure iurand. & Panormitanum in cap. Clericus, Armilla n. 33. Angel. verb. Iuram. 3. n. 11. Tabiena verb. Iuram. quæst. xxxiii. num. 34. Sotus Lib. VIII. de iustit. quæst. 11. art. 4. conclus. 3. Navarrus cap. xii. num. 20. Covarruvias de pactis I. Part. §. 6. n. 2. Toletus Lib. IV. cap. 11. num. 10. Sayro in clar. Reg. Lib. V. cap. v. Petrus de Ledema II. Tom. Sum. tract. xi. cap. v. Azorius Lib. XI. cap. xi. q. 11. Grassi II. Part. decis. Lib. II. cap. iv. n. 5. Lessius Lib. II. cap. iv. dub. 10. n. 49. Sylvius in 2. 2. q. xcvi. art. 4. Paulus a Lugduno tract. iv. dist. 11. art. 3. quæst. 8. Lucionensis in Collat. cap. x. propos. 2. Antoine tract. de virtut. cap. iv. quæst. x. Wiganct tract. x. exam. 5. n. 54. Felix Potestas Tom. I. part. 11. in 2. Decal. præc. cap. 11. n. 1576. Genettus tract. III. cap. 11. q. xi. Natalis Alexander Lib. IV. cap. iv. artic. 2. reg. 21.

IX. Contrariam sententiam defendunt Sanchez Lib. III. in Decal. cap. viii. num. 7. P. Sporer, qui obtrudit, hanc P. Sanchez opinionem communem esse, & quod festivi-
us est, pro ea laudat D. Thomam 2. 2. q. xcvi. art. 4. ubi, ut ex textu a nobis supra relato constat, conceptis verbis oppositum docet. Lege Sporer tract. III. in 2. præcep. Decal. cap. 1. sect. 4. pag. 224. n. 158. ubi de hac opinione inquit: Communis Doctorum cum S. Thom. 2. 2. q. xcvi. art. 4. Suan. Sanchez, Laym. Tamb. Erravit P. Sporer deceptus a P. Tamburino, qui reipsa Lib. II. in Decal. cap. 1. §. 6. num. 1. pro hac opinione laudat D. Thomam. Præter citatos tenent hanc opinionem Trullenchus Lib. II. cap. 1. dub.

dub. 13. Fagundez *Lib. II. Decal. Castropalaus tract. XIV. disp. 1. punct. 10.* Antonius a Spiritu sancto, & Reginaldus *Lib. XVIII. n. 76.* Bonacina *disp. IV. q. 1. punct. 11.* pariter citans D. Thomam, qui, ut dictum est, oppositum docet; solumque publicae personae exactiorem concedit iuramenti, de quo infra. Confer nunc eum Patribus, Theologis, & Canonistis, quos supra dedimus, hos paucos recentiores Casuistas, quorum aliqui sunt meri compilatores; & collige necessitatem saepe admonendi lectores, ne faciles sint in fide adhibenda similibus Casuistis, maxime in Auctorum citationibus, & in statu controversiae definiendo.

X. Pro hac secunda sententia laudatur tamquam principalis patronus Suarez, qui fusa controversiam versat *Lib. III. cap. XIV.* & ut est Auctor inter recentes gravissimus, sincere faterur, contrariam sententiam communem esse, eamque ab Augustino, Tho., Bonaventura, Antonino, aliisque a nobis citatis gravissimis Theologis doceri. Illam aperte non impugnat; sed quibusdam limitationibus emollire studet. In primis *num. 14.* statuit tamquam certum, *ut non determinate petatur ab aliquo ut iuret id quod falsum esse scitur, nam hoc esset determinate inducere ad periurium . . . Qui ergo scit, aliquem accepisse talem pecuniam, & determinate petit ab illo ut iuret non accepisse, gravissime peccat, & periurus est, quia directa causa periurii est . . . Unde neque in iudicio hoc modo petitur iuramentum; sed indifferenter, iura an hoc feceris, vel an hoc scias.*

XI. Haec distinctio, cui potissimum fidei, minus solida mihi videtur; & ad id quod intendit, nihil conducit. Quandoquidem discrimen illud quod assignat inter formulam secundam exigendi iuramentum in iudicio, *Iura an hoc feceris, vel an hoc scias, & primam, Iura te non accepisse pecunias,* prorsus verbale est. Nam tum in prima, tum in secunda indifferenter a iurante petitur iuramentum. V. g. Paulus pecunias mutuo credidit Francisco. Hic negat se accepisse pecunias. Dum Paulus dicit, *Iura te non accepisse pecunias,* non intendit illum inducere ad negandam cum iuramento acceptationem; multo minus ad eam cogit, immo positive intendit ne iuret: quia omisso iurandi confirmat veritatem petitionis Pauli, qui invitat Franciscum ad iurandum, non ut iuret, sed ut oblatione iuramenti perterrefactus obmutescat, & silentio aut trepidatione saltem se accepisse pecuniam fateatur. Haec est intentio Pauli.

Quia tamen agnoscit iniquitatem Francisci, certo, vel probabiliter praevidet illum peieraturum. Sive ergo dicat Paulus, *Iura te non accepisse pecunias, sive iura num accepistis,* perinde est. Et, si per P. Suarez peccat in primo, peccat quoque in secundo casu: quia aequae in primo ac in secundo indifferenter petit iuramentum, seu indifferenter relinquit Franciscum ad iurandum, & non iurandum. Nec Theologorum aliquis disputat, num peccaret Paulus, si induceret Franciscum ad iurandum determinate se non accepisse pecunias quas accepit, seu si induceret ad peierandum. Nulla de hoc est, vel fuit umquam inter Theologos disputatio. Vana ergo & inutilis haec prima conditio, quam P. Suarez praemittit, ut fundamentum praecipuum suae conclusionis. Istitus vero conditionis verbum faciunt recentiores Casuistae citantes P. Suarez in patrocinium propriae opinionis. Altera conditio est rationalis necessitas, seu causa, quam omnes praerequirunt.

XII. Verum, missa opinione P. Suarez, & paucorum Casuistarum, sola sententia sanctorum Patrum, & tum antiquorum, tum recentiorum Theologorum amplectenda est, utpote sola probabilis, & tuta. Contraria namque in conspectu primae neque ab auctoritate, neque a ratione probabilis est. Ratio quam sancti Augustinus, & Thomas pro nostra sententia afferunt, brevis, & evidens est, Finis praecipuus ac ferme unicus iuramenti est confirmatio veritatis. Iuramentum falsum, seu periurium non modo non confirmat, sed pervertit veritatem. Ergo numquam licitum est petere iuramentum a peieraturo. Quia qua cognitione petens iuramentum praevidet periurium, videt simul finem iuramenti non adesse: & consequenter iniqua est illius petitio.

XIII. Quaest. II. *Homo privatus recipere ne a peieraturo parato iuramentum licite potest?* Resp. Negantem sententiam defendo, quae aequae ac prima docetur ab Augustino, ut manifeste colligitur tum ex sancto Raynundo citato *num. 6.* ubi clarissime eam tradit, tum ex eiusdem Augustini textu, & ex ratione assignata a D. Thoma. Eam quoque propugnant communiter Auctores citati *n. 8.* quamquam eorum aliqui oppositum teneant, ut Sylvester, Armilla, Sotus. Sed, ut dixi, communior sententia est, licitum non esse neque a parato recipere periurium. Quoniam, sive exigatur, sive recipiatur iuramentum, semper ratio assignata a D. Thoma aequae urget, scilicet non consistere iuramenti finem, qui est confirmatio veritatis, qua nullo modo

do habetur per periurium. Praeterquamquod, ut peroptime notat Sylvius *loc. cit.* licet videantur homines ad iurandum parati, reipsa tamen voluntatem iurandi non habent, sed sacrilegam deliberationem concipiunt, dum ad iurandum urgentur, seu dum via illis aperitur evadendi discrimen medio iuramento. Et admissio quod parati essent, recipiens iuramentum causa semper est ut internum periurium opere externo compleatur, Deique nomen polluat.

XIV. Quaest. III. *Personae publicae, ut iudici, licitum ne est secundum ordinem iuris exigere iuramentum ab eo quem novit, vel suspicatur peieraturum?* Resp. Adfirmat sanctus Thomas *loc. cit.* & communiter omnes cum eodem. Si aliquis (inquit Angelicus) *exigat iuramentum tamquam persona publica, secundum quod exigit ordo iuris, ad petitionem alterius, non videtur esse in culpa, si ipse iuramentum exigat, sive sciat eum falsum iurare, sive verum: quia non videtur ille exigere, sed ille ad cuius instantiam exigit.* Ut tamen etiam in iudice eiusmodi iuramenti petitio a peieraturo licita sit, plures conditiones requiruntur. In primis pro virili admonere iuraturum debet sanctitatem & religionem iuramenti. Deinde actorem urgere ut iuramentum remittat. Explorare insuper tenetur, an bona, vel mala fide actor iuramentum petat. Quod si actor praesciret, alterum fore peieraturum, & iudex hanc actoris iniquitatem deprehenderet, tunc iudici non liceret petere iuramentum a peieraturo: quoniam non potest iudex inquam actoris postulationem exaudire, neque iuris ordo praecipit ut iudex concedat petenti quod evidenter iniustum, & divinae maiestati iniuriosum cognoscit. Tunc ergo iudex exigere iuramentum licite ab eo quem novit peieraturum, potest, quando actor, qui bona fide credit adversarium non fore peieraturum, instat, & urget iudicem ut cogat partem adversam iurare. In his circumstantiis iudex tenetur administrare iustitiam secundum ordinem iuris; atque adeo habet iustam causam, seu necessitatem non impediendi periurium. Neque iudex in hoc casu iuramentum petit, sed pars, quae de periurio non suspicatur. Quod si actor ipse cognoscat, aut probabiliter timeat adversarium suum fore peieraturum; peccat, utpote persona privata, de qua dictum est in prima conclusione.

XV. Quae dicta sunt, ad causas criminales non extenduntur: in quibus, si accusator deficeret in probationibus, velletque iudi-

cem exigere a reo iuramentum, iudex, sive credat, sive non credat ream peieraturum, non potest ab eodem iuramentum exigere. Similiter, quando iudex deprehendit testes ad falsum testimonium ferendum contra reum paratos, vi officii sui tenetur omni via eos repellere, etiamsi reus taceat; ut colligitur ex *can. Querendum causa XI. quest. VIII.* Denique, quaecumque causa agatur, sive civilis, sive criminalis, iudex ab utraque parte non potest iuramentum exigere, ut patet ex Concilio Valentino III. anno 455. *can. XI.* ubi haec habentur. *Quia impia, & Deo inimica, & christiana religioni nimis contraria, ex iniquissima, ac detestabili constitutione quarundam secularium legum consuetudo invaluit ut in forensi iudicio litigantes ex utraque parte contententium aequaliter iuramentum dare cogantur, ubi sine dubio duobus contra se iurantibus unus periurus efficitur: tanti sceleris immanitatem, & animarum perditionem dolentes, statuimus ut quicumque uno iuramento legitime dato, quod secundum legem divinam omnium humanarum controversiarum finis esse debet, alterum e contrario iuramentum opponere praesumpserit, ab ipsis liminibus Ecclesiae, quae sua impietate profanavit, exclusus, omnium Christianorum consortio, atque convivio reddatur extraneus, nisi se continuo admonitus ad agendaem poenitentiam tanti reatus humilissimae satisfactione inclinaverit.*

XVI. Quaest. IV. *Licitum ne est Christiano petere iuramentum, iusta occurrente causa, ab eo quem scit iuraturum per falsos deos?* Resp. Adfirmantem sententiam cum Augustino, & Thoma docent omnes Theologi, & Summistae. Advertas tamen velim, aliud esse inducere ad iurandum per falsos deos, quod numquam licet, ut docet Angelicus; aliud esse petere iuramentum ab eo quem praevides iuraturum per falsos deos, quod iusta interveniente causa licitum est. Audiatur Augustinus epist. cliv. ad Publicolam. *Alia ergo questio est, utrum non peccet qui per falsos deos sibi iurari fecit, quia ille qui ei iurat, deos falsos colit. Cui questionem possunt illa testimonia suffragari quae ipse commemorasti de Laban, & Abimelech; si tamen Abimelech per deos suos iuravit, sicut Laban per Deum Iacob. Haec, ut dixi, alia questio est, quae me merito fortassis moveret, nisi illa exempla occurrissent de Isaac, & Iacob, & si quae alia possunt inveniri. Si tamen illud non adhuc movet quod in novo testamento dictum est, ne omnino iuremus: quod quidem mihi propterea dictum videtur, non quia ve-*

rum iurare peccatum est; sed quia peierare immane peccatum est: a quo nos longe esse voluit qui omnino ne iuremus admonuit . . . Proinde, sicut non iuras, ita nec alium, si hoc placet, iurare compellas. Quamvis dictum sit, ne iuremus: nusquam autem in Scripturis sanctis legi meminerim, ne ab alio iurationem accipiamus. Alia vero questio est, utrum ea pace debeamus uti qua inter alios invicem iurantes facta est. Quod si noluerimus, ubi vivamus in terris, nescio utrum invenire possimus. Neque enim tantummodo limiti, sed universis provinciis pax conciliatur iuratione barbarica.

XVII. Hanc Augustini doctrinam paucis, & clare more suo Angelicus exponit 2. 2. quest. xviii. artic. 4. ad 4. Dicendum, quod licet malo uti propter bonum, sicut & Deus utitur; non tamen licet aliquem ad malum inducere. Unde licet eius qui per falsos deos iurare paratus est, iuramentum recipere; non tamen licet eum inducere ad hoc quod per falsos deos iuret. Igitur, dum Christianus ab Ethnicis petit ut iuret; rem licitam, cuiusmodi est iuramentum, petit. Quod autem Ethnicus iuret, non per verum Deum, sicuti posset, sed per falsos deos; ex eius mera malitia id evenit. Possit hoc sacra Scriptura exemplis confirmari, videlicet iuramentis inter Abimelech & Isaac, & inter Laban & Iacob. Sed hæc non valde urgent; cum certo non constet, Abimelech, & Laban per falsos eorum deos iurasse: de quo & ipse Augustinus dubitat. Verum conclusio non eget confirmatione; cum omnes Theologi unanimi consensu eam doceant. Aliqui tamen limitant eam, solumque licere volunt dictam petitionem, quando infidelis paratus sit ad iurandum. Ceterum communiter Theologi sustinent, licitum quoque esse, gravi urgente causa, ut est confirmatio publicæ pacis, petere, & adigere infidelem ad iurandum; quamvis prævideatur iuraturus per falsos deos. Neque verbale discrimen est, dum dicimus, non esse licitum inducere ad iurandum per falsos deos, licere vero petitionem cum prævisione certa iuramenti per falsos deos faciendi. Quoniam, etsi mihi constet, infidelem non nisi per falsos deos iuraturum; attamen, dum ego peto iuramentum, quod absolute per Deum verum proferre valet, honestam rem ego peto; & nullo modo in illius contentio malitiam, qua per deos falsos iurat; sed illam tantum permitto. At, si determinate inducerem ad iurandum per falsos deos, ad id quod est positive malum, impellerem, & consequenter a culpa immunis minime essem.

XVIII. Obiicies 1. Qui exigit, vel recipit iuramentum per falsos deos, eiusmodi deos veneratur: quoniam iuramentum est cultus divinitatis. Sed deos falsos colere peccatum est. Ergo & recipere iuramentum per eosdem factum. Resp. Qui exigit, vel recipit iuramentum per falsos deos factum, deorum venerationi nullo modo assentitur; sed solum confirmationi veritatis. Qui (ait D. Bonaventura III. Sent. dist. xxxix. art. 2. quest. III.) recipit iuramentum per idolum factum, non consensit idoli venerationi; sed veritatis confirmationi, ut firmum sit verbum, & solidum maneat pactum. Quantum ad hoc non est ibi peccatum: quia recipit quod suum est; quod vero ibi malum est, detestatur. Neque exigens, aut recipiens iuramentum dat occasionem peccandi; sed utitur iure suo, tuendi scilicet ius suum aut in publico coedere, aut in privato summi momenti contractu, aut in simili urgente necessitate. Quemadmodum occasionem peccandi non exhibet usurario qui, ut propriæ succurrat necessitati, mutuum ab eodem petit cum onere solvendi fenus.

XIX. Obiicies 2. Non licet petere ab eo qui prævidetur sacrificaturus idolis, ut sacrificet; neque a mago, qui prævidetur curaturus infirmum per magiam, seu præstigia, licitum est petere ut curet eundem ægrotum. Resp. Negatur consequentia. Ratio discriminis patet. Sacrificare idolis, curare præstigiis infirmos, actus sunt intrinsecus, & suapte natura mali; nulloque modo pro humano confortio sive necessari, sive utiles. Iuramentum genere suo actus religionis est: idque solum Christianus ab Ethnicis postulat. Quod postea, non per verum Deum, sed per idola, infidelis iuramentum istud exequatur, id ex eiusdem iniquitate ortum ducit.

XX. Obiicies 3. Non est licitum petere iuramentum ab homine christiano peieraturo: ergo neque ab infideli per falsos deos iuratururo. Resp. Negatur consequentia. Disparitas manifesta est. Dum petitur iuramentum ab infideli iuratururo per idola, haberi potest bonum fidei, seu fidelitatis, & præcipuus finis iuramenti, nempe confirmatio veritatis. Quare, habito hoc sine, iusta occurrente causa, permitti potest infidelis malitia confirmandi veritatem per falsos deos, ut optime Augustinus laudata epistola ad Publicolam prope initium: Qui utitur fide illius quem constat iurasse per deos falsos, & utitur non ad malam rem, sed ad licitam & bonam, non peccato eius se sociat, quo per

damonia iuravit, sed bono pacto eius quo fidem servavit. Quam responsonem exhibet etiam D. Thomas loc. cit. ad 4. Alia tamen ratio videtur esse in eo qui per verum Deum falsum iurat: quia in tali iuramento deest bonum fidei, qua utitur aliquis in iuramento illius qui verum per falsos deos iurat, ut Augustinus dicit ad Publicolam. Unde in iuramento eius qui falsum per verum Deum iurat, non videtur esse aliquod bonum, quo uti liceat.

XXI. Obiicies 4. contra primam conclusionem. Qui exigit iuramentum a peieraturo, non periurium, sed iuramentum petit, quod vere præstare potest; & id petens intendit. Quare nullus est in periurium consensus; sed tantum permissio illius, causa necessitatis urgente. Immo addit P. Sanchez loc. cit. n. 7. non requiri necessitatem; sed satis esse quamlibet notabilem utilitatem: quod exemplo illius qui usuras petit ab usurario parato, confirmat.

XXII. Leonardus Vanroi tract. iv. cap. v. quest. iv. num. 4. licet communi nostræ sententiæ accedat, casum tamen obiicit, in quo a peieraturo licitum esse contendit iuramenti petitionem; ut, cum tutor causam tuetur pupilli ex officio, quam non nisi iuramenti exactione defendere valet. Ne igitur iactura litis sibi imputetur, & ad damna pupilli resarcienda compellatur, adversam partem ad iuramentum urget; quamvis eam peieraturam certo sciat, additque in his circumstantiis hanc iuramenti exactionem ab omnibus putari licitam.

XXIII. Resp. Mirum est, Auctorem hunc, qui in sui Libri fronte sibi honori vertit ex irrefragabili claritate, & veritatis. Doctore M. P. Augustino suam Theologiam tradere, non sibi postea religioni ducere sententiam apertissime Augustino, eiusque discipulis contrariam propugnare. Ad obiectionem ergo respondetur, commentitiam esse præcisionem illam petendi iuramentum, & non periurium; dum petens prævidet certo, aut probabiliter iuramentum peieraturum. Eiusmodi præcisio subsistit, dum quis petit iuramentum per falsos deos: quia in hoc iuramento reipsa habetur finis iuramenti; qui est confirmatio veritatis. Similiter, dum quis ab usurario petit mutuum cum onere solvendi usuras, finis mutui, qui est sublevatio indigentis, consistit. Idcirco optime dicitur, quod petens hunc finem intendat, & idololatriæ, ac usuræ peccata permittat. At, cum petens prævidet certo, aut probabiliter iuramentum peieraturum, nil boni, seu nihil illius quod ad finem iuramenti per-

tinet, sperare, vel intendere potest: non bonum veritatis confirmandæ, non bonum fidelitatis, non divinæ maiestatis exaltationem, nihil denique, nisi & divinæ maiestatis læsionem, & veritatis destructionem. Satis minime est ut exigens iuramentum intendat abstractione quadam metaphysica aliquid boni; sed requiritur ut actio præstanda ab eo a quo petitur, aliquid boni contineat bonæ intentioni petentis respondens; quemadmodum in mutuo usurarii, & iuramento per falsos deos patet, ubi & iurans veritatem firmat, & mutuator sublevat indigentem: quæ bona ad talium actuum naturam pertinent. At in periurio nihil omnino, sub quocumque aspectu accipiatur, boni elucet, quod naturam deceat iuramenti, non veritatis, non bonæ fidei confirmatio, non divinæ maiestatis cultus.

XXIV. Reponunt, bonum relucere ipsius petentis, videlicet reparationem bonorum, quorum iacturæ obnoxius tutor foret, nisi in defendenda pupilli causa iuramentum a peieraturo exigeret. Sed hoc effugium inane est. Hoc enim posito, nulla tam execrabilis actio foret quæ licite fieri nequiret. Hac ratione quis posset ob tuendam salutem fornicari, & a præstigiatoribus, ac magis præstigia petere, quibus multa abigeret incommoda, & plurima bona sibi compararet. Quare valde expectatus & cautus sit lector oportet in eiusmodi argumentis ab unius actionis ad alteram paritate petitis. Sæpe enim dissimilitudo non est valde aperta, & obvia, ut patet in præsentis comparatione iuramenti per falsos deos cum iuramento falso per verum Deum. Est tamen reipsa discrimen: quia vera iuratio per falsos deos confirmat veritatem, licet secum deferat malitiam idololatriæ, quam, urgente causa, petens iuramentum permittit: quæ confirmatio finis proprius est ipsius iurationis. Iuratio falsa per verum Deum non firmat, sed pervertit veritatem. At ego, inquis, non periurium, sed iuramentum peto. Tu petis iuramentum, non utcumque, & abstracte, sed in confirmationem veritatis. Sed, cum prævides illum peieraturum; unde sperare vales veritatis confirmationem, quæ est iuramenti finis? Tua intentio, quamvis bona, nequit actionem reipsa pravam honestare; sed exigitur quod ipsa actio quam petis, comparate ad finem in quem suapte natura tendit, bona sit, ut est iuratio per falsos deos, quæ per se confirmat veritatem, & collatio mutui, quæ sublevat penuriam mutuatarii. At periurium undequaque malum est. Et

hoc discrimen est præ oculis semper habendum. Denique in similibus controversiis non debes multum indulgere humano ratiocinio: nam, si acumine præstat homo, facile est ipsi subtilitates & commenta excogitare, potissimum in iis quæ favent suæ libertati. Sed auctoritati Sanctorum adherendum est. Porro Sancti, & communissime Theologi damnant petitionem iuramenti a peieraturo, concedunt vero exactionem iuramenti a iuratore per falsos deos. Discrimen vero quod ego fufè explicui, brevi D. Thomas assignat loc. cit. ad 4. *In iuramento falso (etiamsi per verum Deum) deest bonum fidei, qua utitur aliquis in iuramento illius qui verum per falsos deos iurat. Unde in iuramento eius qui falsum per verum Deum iurat, non videtur esse aliquod bonum, quo uti liceat.* Eandem disparitatem exhibent Augustinus, Bonaventura, aliique tum sancti Patres, tum Theologi. Quid itaque urgere pergis inanes præcisiones iam pridem labefactatas?

XXV. Ad confirmationem autem Vanroi, aliorumque qui honestare volunt præfatam petitionem ob bonum ipsius petentis, respondeo, hanc eandem rationem allegasse Tutumlymeni, iacturam scilicet suorum bonorum, quæ ne perderet, iuramentum ab iniulto possessore petiit. Hanc ille excusationem adduxit excelso Præsidenti, illum interroganti his verbis supra num. 5. ex Augustino relatis: *Quare provocasti hominem ad iurationem, quem sciebas falsum esse iuraturum? Respondit ille: Negavit mihi rem meam. Respondit illi: Et nome melius erat ut rem tuam, quam exigebas, perderes, quam animam hominis istius falsa iuratione perimeres? Prostratus iussus est cædi. Cæsus est tam graviter, ut in dorso evigilantis vestigia plagarum apparerent. Sed dictum est illi: Parcitur innocentie tue. De cetero cave ne facias. Fecit ille quidem grave peccatum, & emendatus est; sed multo gravius peccatum faciet qui post istum sermonem, & istam meam admonitionem, & exhortationem tale aliquid fecerit.* Audiat Vanroi, audiantque recentiores Casuistæ illi qui populum christianum docent, posse ad vitandam quamcumque notabilem bonorum temporalium iacturam iuramentum peti a peieraturo: audiant, inquam, Augustinum dicentem, paritum fuisse innocentie hominis rudis, & simplicis, tale iuramentum petentis; simulque subdentem, nequaquam parcendum fore illis qui post suum sermonem, admonitionemque tale quiddam fecerint, aut docuerint. Col-

ligant, an sola corporis flagellatione eluturi sint crimen quod perpetrant, dum post Augustini sermonem, & istam admonitionem docent, Christianos posse a peieraturis iuramentum petere ob quamcumque bonorum notabilem iacturam vitandam.

XXVI. Pulsat adhuc P. Suarez loc. cit. n. 13. Non peccat iudex in iudicio iuramentum exigens: quia utitur iure suo, & utitur malo alterius, ut satisfaciatur muneris suo, & parti petenti, & Reipublice, quia debet procedere secundum publicam scientiam, & præsumptionem: alioqui multa maiora mala in Republica contingerent. Hinc etiam patet non peccare actorem, etiamsi persona privata sit, petendo ius suum per iudicem, & per eum exigendo iuramentum a debitore, vel reo, quamvis utrumque peieraturum sciat: quia non sine bono usu, & utilitate hoc fit. Accedit reum non debere ex sua malitia commodum reportare. Magnum autem commodum illius esset, si non posset actor instare apud iudicem ut ab eo iuramentum exigeret. Denique numquam potest esse tanta certitudo de futuro periurio, quin dubitari possit, an permovendus sit reus ad dicendum verum timore vel penarum, vel infamie periurii. Item in iuramento pure assertorio potest esse utilitas vel obtinendi veritatem, vel, si ille falsum dicat, habendi occasionem postea convincendi illum. Hæc sunt argumenta P. Suarez totidem fere verbis proposita, quæ illum vacillare, & fere recedere a communissima & Patrum, & Theologorum sententia coegerunt.

XXVII. Resp. Mirum est talibus argumentis permotum fuisse doctissimum virum, ut a communi recederet sententia. Istorum namque fallacia manifesta videtur. Quid? Iudex potest ut persona publica: ergo & homo privatus? Iudex imperare potest homicidium: ergo & vir privatus? Quot sunt actionum genera quæ licent iudici, & Principi; secus privatis hominibus? Hæc tamen gratis dicta sunt. P. Suarez supponit tantquam certum, posse actorem per iudicem adigere ad iurandum cum quem præcit peieraturum. Sed hoc tamquam manifeste falsum ab omnibus Patribus reiicitur. Nam, dum S. Thomas cum aliis ait, ad actoris petitionem iudicem posse exigere a peieraturo iuramentum, non intelligitur id iudicium licitum esse, dum ipsi constat, actorem scire suum adversarium fore peieraturum. In hoc casu tum iudex, tum actor peccarent, ut iam supra dictum est. Sed tum dantur

at absque culpa potest, quin adstringitur iudex exigere iuramentum ab eo quem privata scientia præcit peieraturum, cum urgetur ab actore innocente, & bona fide supponente suum adversarium non fore iuraturum falsum: qua in positione iudex, tamquam minister publicus, innocentem petitionem actoris suo imperio executioni demandat. Privata scientia iudicis tunc quid omnino seiunctum est ab officio personæ publicæ, quam iudex sustinet in iuramenti exactione. Immo, quatenus iudex, induit bonam fidem actoris petentis innocenter iuramentum; ac proinde, ut iudex, secundum allegata, & probata ignorat reum fore peieraturum. Corruit ergo usquequaque argumentum P. Suarez, supposito, ut dicitur, falso innixum. Peccant utique tum iudex, tum actor, quando præcipientes periurium, adigunt reum ad iurandum. At iudex privata solummodo scientia prævidens periurium, excusatur, si ad instantiam actoris, qui credit adversam partem non fore iuraturam nisi veritatem, iuramentum exigit. Alia quæ adiciuntur, nullius sunt momenti. Colligat nec ne reus commodum ex sua malitia; mediis illicitis cogi non potest ad veritatis confessionem. Dum præcedit semiplena probatio, non tenetur iudici interroganti respondere. Quid inde? Præstigiator adigi nequit ad curandum infirmum alio præstigiato. Ergo ex sua iniquitate commodum colligit? Numquam potest esse tanta certitudo de periurio futuro, quin sperari veritatis confessio possit. Quid hinc inferitur? Perperam id obiicitur. Ad actionem bonam, aut malam sufficit vel moralis, vel valde probabilis certitudo. Dubitationes illæ abstractæ de possibili veritatis confessione non sunt regulæ actionum humanarum. Ad id quod postremo loco additur, iam ex dictis responsio patet. Utilitas quæ ex actione aliqua confurgit, perperam obtruditur ad evincendam eiusdem actionis honestatem. Hoc namque non modo evangelicæ, sed ethnicæ quoque Philosophiæ repugnat. Non dubitarunt adversarii hoc confectarium trañcere tamquam iniuriosum P. Suarez, quem doctissimum initio appellavi. Qua æquitate id egerint, iudicent sapientes.

XXVIII. Quæst. V. An qui inducit alium ad iurandum falsum, quod iurans bona fide putat esse verum, ipse vero qui inducit, scit esse falsum, peccet? Resp. Communissima Doctorum, etiam recentiorum, sententia affirmanter respondet. Rem exemplo declarat

Tamburinus. Sunt quædam officia quæ in pluribus civitatibus non nisi eorundem civibus impertuntur. Titius a pluribus civibus, a pluribus incolis reputatur. Istis neglectis, illos qui civem ipsum existimant, ad iurandum inducit in suum favorem, quamvis ipse certo sciat se esse incolam. Titium periurium damnat absolute & ipse Tamburinus Lib. II. cap. 1. §. 6. num. 5. Et ratio obvia est. Nam iurans ideo excusatur, quia invincibiliter putat esse verum quod iurat; at inducens nulla laborat ignorantia. Nec est quod opponas, Titium non iurare. Nam tamen non propria, aliena tamen lingua peierat. An qui ebrium ad blasphemandum, aut infantem ad conculcandas imagines instigat, immunis a culpa est?

XXIX. Pater Tamburinus loc. cit. num. 7. ingenuè fateatur, se post aliquot menses profundæ meditationis reperiisse discrimen inter allata exempla & propositum casum. Sunt, inquit, actiones furandi, blasphemandi, & conculcandi imagines suo genere etiam materialiter pravæ; nullumque in illis reperitur bonum formale, reperiri vero subdit hoc bonum formale in iuramento materialiter falso. *Subtilis alicui, concludit, videtur, sed certe vera distinctio, ut, si penetraretur censenda sit in posterum probabilis Hurtadi hoc modo explicata sententia.* Ego sane hanc distinctionem non penetro: & propterea non subtilis, sed inanis, & fallax mihi est. Quoniam periurium genere suo non minus ac blasphemia, furtum, & ceteræ actiones similes, malum est. Quod autem quis propria, aut alterius lingua periurium perpetret, res omnino materialis est. Licet respectu iurantis bonum formale, nempe actus religionis, in iuratione præfata reperiat; respectu tamen inducentis periurium est. Quid, quæso, interest quod quis suo, aut alterius ore utatur ad falsum iurandum? Bonum formale iurantis non valet honestare iniquam voluntatem, ac vtramque malitiam illius qui, ut falsum suaderet, alieno instrumento usus fuit. Sagacitas isthæc non minuit, sed auget malitiam. Idcirco, tamquam laxa, opinio hæc reiicienda est. Patritius Sporer tract. III. cap. 1. sec. 4. num. 161. pag. 225. inquit: *Ego persisto in communi sententia simpliciter non licere; etsi in casu difficili aliquando commoverim.* Viden? In negotiis pervis communem, in difficultibus, in quibus consulendum sit commodis, conservationi bonorum, divitiarum &c. la-

nam, unius aut alterius Casuista praesidio nixam, opinionem se sequi aiunt. Nae mirifica Theologia hæc!

XXX. Sententiam igitur nostram defendunt gravissimi Theologi, Suarez, Vasquez, Sanchez, Lugo, Pontius, Martinez de Prado. Contrariam propugnant Hurtado; Quintanadvennas, Diana, & Tamburinus probabilium reputant. P. Moya ad tract. II. de Relig. append. disp. I. Misc. quest. VII. ultra probabilitatem adicit securitatem. Argumenta quæ adduximus, solvit, Tamburini responsiones exhibendo. Inquit ergo primum, Deum non adduci in testem falsitatis, quia iurans verum, ut est in mente sua iurat. Hoc quidem evincit, iurantem non peccare; secus inducentem, qui licet expresse non intendat ut iuret falsum, id tamen reipsa intendit. Nam, ut exemplo adducto a Tamburino utamur, Titius evidenter falsum esse agnoscit quod iurans reputat esse verum: & reipsa falsum est. Dum itaque iurans adfirmat sub iuramento verum id esse, periurium materiale perpetrat.

XXXI. Respondet P. Moya, in hoc casu non committi periurium materiale. Cur? Quia, inquit num. 3. qui sub iuramento affirmat quod certum putat, non iurat falso, nec hoc iuramentum est materialiter malum, quia materialiter esse malum non sortitur iuramentum ab obiecto aliter se habente; sed a iurando contra mentem. Hæc doctrina aperte falsa est: quia, dum quis contra mentem iurat, committit periurium formale, non materiale. Quemadmodum ergo qui induceret Arsenium ad concumbendum cum Berta, quam ipse putat per errorem esse suam uxorem, committeret adulterium formale, quod materiale esset respectu Arsenii; ita omnino dicendum de inducente iuratorem ad affirmandum id quod is verum, ille falsum reputat. Speculationes P. Moyæ nimis exiles sunt; ideo negligendæ. Auctor iste passim laxas opiniones docet; aliorum Theologorum sententias minus sincere refert: idcirco damnatus est ab Ecclesia. Et tamen sunt qui frequenter eiusdem laxas opiniones laudant tamquam probabiles.

CAPUT IV.

De consuetudine iurandi. Scripturæ sacræ, Patres sancti, & Concilia iurandi frequentiam execrantur.

I. SI Scripturarum, Patrum, & Conciliorum minas, severasque poenas se-

rio reputamus animo quas adversus facilitatem, nedum consuetudinem iurandi vibrant; maximo configimur timore, & ad cohibendam linguam, ne in iuramenta erumpat, magnopere incitatur. Contra si metaphysicas subtilitates, si innumeras distinctiones attendimus quas recentiores Casuistæ non pauci invexerunt; timor & reverentia iuramenti evanescit, iurandi consuetudo parum, aut nihil horrore incurrit, ideoque familiaris evadit. Ut ego pro modulo meo divini nominis reverentiam in humanis cordibus excitem, ut linguam a facilitate iurandi coerceam, hoc in capite Scripturarum, Patrum, & Conciliorum doctrinam in medium adducam; in sequenti Casuistarum opiniones recensabo.